
 
OSSERVATORIO PER LA QUALITA’ E L’EQUITA’ 

DECRETO DEL COORDINATORE 
  

n. 30      del 21/12/2012 
 

Oggetto: Formalizzazione gruppo di lavoro nell’ambito del progetto “Reprocessing degli endoscopi in 
endoscopia digestiva” 

 
IL COORDINATORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 
 
Visto il decreto del Direttore dell’A.R.S. n. 16 del 15/03/2012 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Coordinatore dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità; 
 
Valutata la richiesta formulata dall’Associazione Nazionale Infermieri per la Prevenzione delle Infezioni 

Ospedaliere (ANIPIO) ad ARS di fornire il supporto scientifico e operativo per la stesura di un documento di indirizzo 
regionale circa il reprocessing degli endoscopi in endoscopia digestiva; 

 
Visto il ruolo che ANIPIO ricopre in qualità di associazione di riferimento per gli infermieri sul tema della 

prevenzione delle infezioni correlate all’assistenza, tra i suoi obiettivi vi è sostegno, promozione e conduzione di studi e 
ricerche sull’attività di controllo delle infezioni; 

 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 61/r del 24/12/2010 che in materia di autorizzazione e di 

accreditamento sanitario richiama le strutture ospedaliere alla verifica periodica di dare registrazione del 
raggiungimento dell’alta disinfezione; 

 
Vista l’esigenza di standardizzare le modalità operative in atto nei vari reparti di endoscopia degli ospedali toscani, 

promuovendo l’adozione a livello regionale di pratiche di provata efficacia; 
 
Dato atto che l’Agenzia ha svolto in passato un importante ruolo di supporto scientifico e operativo nella 

conduzione di Gruppi di Lavoro (GdL) di professionisti sanitari; 
 
Considerata la necessità di costituire e formalizzare un idoneo gruppo di lavoro, composto da infermieri delle 

aziende sanitarie toscane che operano nei reparti di endoscopia, da esperti e da rappresentanti di associazioni e società 
scientifiche, con l'obiettivo di predisporre un documento di indirizzo regionale che analizzi criticamente le evidenze 
scientifiche disponibili e individui aree e strategie di intervento ed indicazioni operative per la standardizzazione del 
processo in studio; 

 
Valutato, quindi, che il tema del re-processing degli endoscopi debba rappresentare un ambito di ricerca e azione di 

carattere interdisciplinare e debba coinvolgere sia l’Osservatorio per la Qualità e l’Equità dell’A.R.S. sia un gruppo di 
professionisti operanti negli ambiti sopra descritti; 

 
Ritenuto di istituire un gruppo di lavoro per il re-processing degli endoscopi per perseguire le finalità sopra descritte 

e con funzioni di consulenza operativa e supporto scientifico utili alla realizzazione del progetto; 
 
Precisato che detto gruppo dovrà operare in relazione con il Comitato di Coordinamento Regionale per la 

prevenzione e la lotta delle Infezioni Correlate alle Pratiche Assistenziali (ICPA) al fine di garantire la condivisione 



delle informazioni e la coerenza complessiva delle iniziative adottate e che collaborerà con il Centro Gestione Rischio 
Clinico (GRC) per la definizione di pratiche per la sicurezza dei pazienti. 

 
Precisato che, per tale ragione, il gruppo di lavoro in oggetto dovrà operare nella massima trasparenza, assicurando 

la circolazione dei risultati del lavoro svolto dai vari soggetti del sistema; 
 
Precisato che il Gruppo di Lavoro sarà coordinato dalla dott.ssa Silvia Forni, funzionario dell’Osservatorio per la 

Qualità e l’Equità dell’Agenzia Regionale di Sanità e dalla dott.ssa Giovanna Paggi, collaboratore dell’Agenzia; 
 
Rilevato infine che per i partecipanti al gruppo di lavoro non è previsto alcun compenso e che, pertanto, dal presente 

provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 
1. di formalizzare il gruppo di lavoro nell’ambito del progetto “Reprocessing degli endoscopi in endoscopia 

digestiva”, con l'obiettivo di predisporre un documento di indirizzo regionale che analizzi criticamente le 
evidenze scientifiche disponibili e individui aree e strategie di intervento ed indicazioni operative per la 
standardizzazione del processo in studio; 

 
2. di individuare come componenti del citato gruppo di lavoro le persone indicate nell’allegato n. 1 del presente 

documento; 
 

3. di precisare che il gruppo svolgerà funzioni di consulenza operativa e supporto scientifico utili alla 
realizzazione del progetto. In particolare: 
- analisi critica delle evidenze scientifiche disponibili; 
- individuazione di aree e strategie di intervento ed indicazioni operative per la standardizzazione del processo 

in studio; 
- predisposizione di un documento di indirizzo regionale; 
 

4. di precisare che detto gruppo opererà in relazione con il Comitato di Coordinamento Regionale per la 
prevenzione e la lotta delle Infezioni Correlate alle Pratiche Assistenziali (ICPA) al fine di garantire la 
condivisione delle informazioni e la coerenza complessiva delle iniziative adottate e che collaborerà con il 
Centro Gestione Rischio Clinico (GRC) per la definizione di pratiche per la sicurezza dei pazienti; 

 
5. di attestare che, nell’ambito del percorso formativo ECM, ai membri del presente gruppo di lavoro, afferenti 

alle diverse aziende sanitarie pubbliche, nello svolgimento dei loro compiti, presenziando a riunioni, 
proponendo iniziative, elaborando documenti, condividendo informazioni e buone pratiche, sono stati 
riconosciuti dalla Regione Toscana n. 16 crediti formativi per l’anno 2012; 

 
6. di dare atto che dal presente atto non derivano oneri a carico del bilancio dell’Agenzia;  

 
7. di trasmettere copia del presente atto a tutti i componenti del Gruppo di Lavoro e alle Aziende cui afferiscono; 

 
8. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 32 della legge n. 

69/2009, la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Trasparenza - 
Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 
              Il Coordinatore Osservatorio per la Qualità ed Equità 

Dott. Andrea Vannucci 



Allegato n. 1  
 
Componenti del Gruppo di Lavoro 
 

1. Silvia Forni, Agenzia Regionale di Sanità 
2. Stefania Veggi, AOU Meyer Firenze 
3. Luca Bandettini, AOU Careggi Firenze e rappresentante ISSE 
4. Monia Valdinoci, AOU Careggi Firenze e rappresentante ANOTE 
5. Giuliana Del Magro e Fabio Michelotti, AOUP Pisa 
6. Beatrice Baroni e Carla Raddavero, AOUS Siena 
7. Marina Carlesi, Gennaro Fortezza, Marzia Nardi e Franco Pennacchi ASF Firenze 
8. Lucia Ortesi, AUSL 1 Massa e Carrara 
9. Monica Batisti, Ilaria Fiorini e Fortuna Solipano, AUSL 11 Empoli 
10. Maria Elvira Gianvanni, Alice Mutti e Fernanda Vannucci AUSL 12 
11. Sabina Alessandri, Paola Da Massa Carrara rappresentante SIED e Ilaria Tarabori, AUSL 3 Pistoia 
12. Daniela Accorgi, Enrica Lacerenza (rappresentanti ANIPIO)  
13. Nadia Carretta, AUSL 5 Pisa  
14. Marcella Zingoni, AUSL 6 Livorno 
15. Stefania Fiaschi e Claudia Nocentini, AUSL 7 Siena 
16. Paola Meozzi, AUSL 8 Arezzo  
17. Silvia Del Naia, Patrizia Ghilli, Beatrice Pisani e Valeria Zampiga, AUSL 9 Grosseto  
18. Sara Albolino e Francesco Ranzani, Centro Gestione Rischio Clinico (GRC) 
19. Valentina Molese, Fondazione Monasterio e ANMDO 
 
 
Coordinamento:  
Dott.ssa Silvia Forni, Agenzia Regionale di Sanità 
Dott.ssa Giovanna Paggi, collaboratore Agenzia Regionale di Sanità 

 
 


